tia formae substantialis. Non enim adhuc tantum profecerant, ut intellectus eorum se elevaret ad aliquid, quod est supra sensibilia; et ideo illas formas tantum consideraverunt, quae sunt sensibilia propria vel communia.“ Von einer forma substantialis redet nun Aristoteles wenigstens an dieser Stelle sicher nicht. Unter der Voraussetzung, daß hyle in der Metaphysik das gleiche sagt, wie in dem oben erklärten Physiktext, mag die Stelle eine tiefere Begründung für die ablehnende Haltung sein. Ebenso besteht in unserm Zusammenhang keine Schwierigkeit, etwa aus anderen Erwägungen eine forma substantialis in den anorganischen Dingen aus Aristotelischen Prinzipien zu folgern. Aber unser gegenwärtiger Text sagt weder ausdrücklich etwas von der forma substantialis, noch scheint sie notwendig zum Verständnis der Aristotelischen Haltung.

Der hl. Thomas ist also der Meinung, daß unsere beiden Definitionen von der gleichen Hyle handeln, der materia prima oder physica. Aber wie löst er nun die Schwierigkeit mit der Prädikation? Damit kommen wir zur neuen Frage. Läßt sich der Metaphysiktext auch und ebenso ungezwungen von der materia physica deuten? Die Bestimmung der hyle als Subjekt der Prädikation scheint nämlich schwer auf die materia prima zu passen. Subjekt der Aussagen, der wesentlichen wie der akzidentellen, ist immer das Ganze. Der Mensch oder Petrus ist groß, von solcher Farbe, ein sinnliches Lebewesen, aber nicht die Materie. Auch hier hat der Aquinate eine gewisse Unstimmigkeit gefühlt (a. a. O. n. 1285—1287).

„Ideo consequenter dicit, quid sit materia secundum rei veritatem, prout declaratum est in primo Physicorum. Materia enim in se non potest sufficienter cognosci nisi per motum; et eius investigatio praecipue videtur ad Naturalem pertinere. Unde et Philosophus accipit hic de materia, quae in physicis sunt investigata, dicens: dico autem materiam . . . . Et hoc praecipue apparet motu. Oportet enim subiectum mutationis et motus alterum esse per se loquendo, ab utroque terminorum motus, ut probatum esse primo Physicorum. Unde cum materia sit primum subiectum substantans non solum motibus, qui sunt secundum qualitatem et quantitatem et alia accidentia, sed etiam mutationibus, quae sunt secundum substantiam, oportet, quod materia sit alia secundum sui essentiam ab omnibus formis substantialibus et earum privationibus, quae sunt termini generationis et corruptionis; et non solum quod sit aliud a quantitate et qualitate et aliis accidentibus. At tamen diversitatem materiae ab omnibus formis non probat Philosophus per viam motus, quae quidem probatio est per viam Naturalis philosophiae, sed per viam praedicationis, quae est propria logicae, quam in quarto huius dicit affinem esse huic scientiae.“